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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥터초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,135,944 1,040,806 95,138 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 660 51,921 4.5

학생복지/교육격차 해소 14,937 441,722 38.8

기본적 교육활동 16,437 156,939 13.8

선택적 교육활동 57,944 227,693 20

교육활동 지원 2,935 42,717 3.7

학교 일반운영 2,225 214,952 18.9

이전수입 지방자치단체이전수입 19,154 139,654 12.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 75,984 810,085 71.3

자체수입 학부모부담수입 0 175,900 15.4

자체수입 행정활동수입 0 4,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,305 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 949,739 854,601 95,138

1.지방자치단체이전수입 139,654 120,500 19,154

1.비법정이전수입 98,036 95,335 2,701

1.기초지방자치단체전입금 98,036 95,335 2,701

1.급식비보조금(기초) 98,036 95,335 2,701 학교급식경비지원 : 2,701,000원*1회  = 2,701,000

2.교육경비보조금 41,618 25,165 16,453

1.기초지방자치단체전입금 41,618 25,165 16,453

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 41,618 25,165 16,453
(성립전_2추)2022학교치유텃밭 운영비(시) : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2022년 희망심기(교육복지) 운영

비(시) : 2,600,000원*1교=
2,600,000

(성립전_2추)2022년 희망심기(교육복지) 운영

비(시) : 1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_2추)문화다양성을 위한 다문화감수성 

교육지원금(시) : 1,820,000원*1교 =
1,820,000

(성립전_2추)2022외국국적 유아학비(시) : 

150,000원*1교 =
150,000

(성립전_2추)2022돌봄교실 프로그램운영비(시)

 : 1,960,000원*1교 =
1,960,000

(성립전_2추)2022특수 진로직업교육 운영비

(시) : 500,000원*1교 =
500,000

2022초등학교 생존수영 운영비(시) : 

2,823,000원*1교 =
2,823,000

2.지방교육행정기관이전수입 810,085 734,101 75,984

1.교육비특별회계전입금수입 810,085 734,101 75,984

1.교육비특별회계전입금 810,085 734,101 75,984

1.학교운영비전입금 365,123 358,006 7,117 학교기본운영비(유) : 214,000원 * 1교 = 214,000

학교기본운영비(초) : 6,903,000원 * 1교 = 6,903,000

2.목적사업비전입금 444,962 376,095 68,867 학교급식경비(초 운영비) : 823,000원 * 1교 = 823,000

학교급식경비(초 식품비) : 3,115,000원 * 1교

 =
3,115,000

(성립전_2추)유아 유아학비(목) : 1,713,000원

 * 1교 =
1,713,000

(성립전_2추)유아 유아학비(목) : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 활동지원 사회

복무요원 활동비(목) : 2,622,000원 * 1교 =
2,622,000

(성립전_2추)2022흡연예방실천학교 운영비(국)

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2022혁신교육지구(학생자치활동) 

운영비(목) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2022다문화언어 강사 운영비(목)

 : 160,000원 * 1교 =
160,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2022다문화언어 강사비(목) : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_2추)2022. 4. 신속항원검사키트 지원

 : 4,301,000원 * 1교 =
4,301,000

(성립전_2추)2022방과후학교 자유수강권(목) :

 8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_2추)2022외국인 유아학비지원금(목) :

 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)2022년 다문화특별학급 운영비

(목) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2022교육국제화 특구 교육과정운

영비(목) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2022다문화가정학생 진입초기지원

사업비(목) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2022돌봄교실 저소득층 급간식비

(목) : 383,000원 * 1교 =
383,000

2.자체수입 179,900 179,900 0

1.학부모부담수입 175,900 175,900 0

1.수익자부담수입 175,900 175,900 0

1.급식비 40,886 40,886 0

1.급식비 25,526 25,526 0

2.우유급식비 15,360 15,360 0

2.방과후학교활동비 89,707 89,707 0

1.방과후학교활동비 89,707 89,707 0

3.현장체험학습비 21,980 21,980 0

1.현장체험학습비 21,980 21,980 0

4.졸업앨범비 4,750 4,750 0

1.졸업앨범비 4,750 4,750 0

5.누리과정비 9,415 9,415 0

1.누리과정비 9,415 9,415 0

6.교복구입비 450 450 0

1.교복구입비 450 450 0

7.돌봄활동운영비 8,712 8,712 0

1.돌봄활동운영비 8,712 8,712 0

2.행정활동수입 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 500 500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 6,305 6,305 0

1.전년도이월금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

세입합계 1,135,944 1,040,806 95,138
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,921 51,261 660

1.기타 교직원보수 17,640 16,980 660

1.기타수당 17,640 16,980 660

1.[초]교원연구비 17,640 16,980 660

1.기타수당 17,640 16,980 660 교원연구비(유포함) : 660,000원*1회 = 660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 34,281 34,281 0

1.교직원역량강화 5,750 5,750 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.[초]자격연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

3.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 28,531 28,531 0

1.[초]기타교직원복지지원 28,531 28,531 0

1.무기계약직원인건비 28,531 28,531 0

2.학생복지/교육격차 해소 441,722 426,785 14,937

1.급식 관리 390,447 383,808 6,639

1.학교급식운영 390,447 383,808 6,639

1.[초]영양사인건비 36,380 36,380 0

1.무기계약직원인건비 32,464 32,464 0

2.무기계약직원법정부담금 3,916 3,916 0

2.[초]조리사인건비 28,442 28,442 0

1.무기계약직원인건비 25,007 25,007 0

2.기간제직원인건비 530 530 0

3.기간제직원법정부담금 14 14 0

4.무기계약직원법정부담금 2,891 2,891 0

김은영 2022년 07월 07일 14시 16분 16초 6 경기도교육청 옥터초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]조리실무사인건비 80,403 80,403 0

1.무기계약직원인건비 71,161 71,161 0

2.기간제직원인건비 909 909 0

3.기간제직원법정부담금 24 24 0

4.무기계약직원법정부담금 8,309 8,309 0

4.[초]급식재료구입비 211,496 205,680 5,816

1.급식용식재료비 196,136 190,320 5,816 급식용식재료비 : 1,163,200원*5월 = 5,816,000

2.우유급식비 15,360 15,360 0

5.[초]급식운영비 25,142 24,319 823

1.일반수용비 10,442 9,619 823 급식소모품 구입 : 164,600원*5월 = 823,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.[유]급식운영비(유) 8,584 8,584 0

1.일반수용비 8,584 8,584 0

2.보건관리 45,435 38,737 6,698

1.학생및교직원보건안전관리 19,259 12,931 6,328

1.[초]학교안전공제회비 1,246 1,219 27

1.학생복지비 1,246 1,219 27 학생안전공제회비(초등) : 27,000원*1회 = 27,000

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 8,820 4,519 4,301

1.학생복지비 8,820 4,519 4,301
(성립전_2추)신속항원검사키트 지원(목) :

 4,301,000원*1교=
4,301,000

4.[초]보건실운영 7,143 7,143 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 293 293 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 1,350 1,350 0

5.학생복지비 4,000 4,000 0

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)2022흡연예방실천학교 문화체

험활동비(목) : 1,800,000원*1회 =
1,800,000

(성립전_2추)2022흡연예방실천학교 홍보물

품 구입비(목) : 2,000원*100개 =
200,000

2.학교환경위생관리 26,176 25,806 370

1.[초]먹는물관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.[초]공기질측정 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]방역관리 8,516 8,146 370

1.기간제직원인건비 2,346 2,346 0

2.일반수용비 5,800 5,800 0

3.기간제직원법정부담금 370 0 370 고용산재보험(자) : 18,500원*5명*4월 = 370,000

4.[초]기타학교환경위생관리 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

3.학생복지 5,840 4,240 1,600

1.교육복지우선 200 0 200

1.[초]교육복지사업운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비(희망심기, 시) : 

10,000원*10명*2회=
200,000

2.학생복지운영 5,640 4,240 1,400

1.[초]졸업앨범제작 4,240 4,240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 0 4,000 -4,000 초등졸업앨범제작 : -80,000원*50명 = -4,000,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000 초등졸업앨범제작 : 80,000원*50명 = 4,000,000

2.[초]기타학생복지 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)운영비 및 식비(희망심기, 

시) : 5,000원*70명*1회=
350,000

(성립전_2추)문화체험비(희망심기, 시) : 

15,000원*70명*1회=
1,050,000
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3.기본적 교육활동 156,939 140,502 16,437

1.교과 활동 116,503 101,066 15,437

1.교과활동지원 76,160 68,560 7,600

1.[초]학습준비물지원 8,310 8,310 0

1.학습준비물 8,310 8,310 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

3.[초]기초학력지도 15,800 13,200 2,600

1.운영수당 13,400 11,400 2,000
(성립전_2추)기초학력지도강사료(희망심

기, 시) : 25,000원*10차시*8주 =
2,000,000

2.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)운영비 및 간식비(희망심기, 

시) : 20,000원*30명*1회=
600,000

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기타혁신교육활동지원 752 752 0

1.목적사업업무추진비 752 752 0

7.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

8.[초]교과보충 집중 프로그램 운영 23,940 23,940 0

1.운영수당 22,800 22,800 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

9.[초]혁신학교운영 14,738 14,738 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 7,478 7,478 0

10.[초]2022동네언니 동네교육과정(시)1,680 1,680 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 280 280 0
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11.[초]2022학교치유텃밭 운영비(시) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,020 0 3,020
(성립전_2추)텃밭 조성 재료비 : 900,000

원*3회 =
2,700,000

(성립전_2추)텃밭 소모품 구입비 : 

320,000원*1회 =
320,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)교육프로그램 강사비 : 

80,000원*12시*1학급 =
960,000

3.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)교육프로그램 재료비 : 

85,000원*12회 =
1,020,000

2.과학 교과활동 7,020 7,020 0

1.[초]과학교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0 과학교구 및 실습재료 : 300,000원*3회 = 900,000

과학탐구대회운영 : -100,000원*1회 = -100,000

과학탐구대회물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

과학축제 물품 구입 : -600,000원*1회 = -600,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.[초]과학실운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

4.[초]2022창의융합형 소프트웨어교육비(시)1,220 1,220 0

1.운영수당 1,120 1,220 -100
소프트웨어교육 강사비(시) : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.교육운영비 100 0 100
소프트웨어교육 재료비(시) : 50,000원*2

개반 =
100,000

3.체육 교과활동 14,646 11,223 3,423

1.[초]체육교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]체육교구확충 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 4,500 3,900 600

1.운영수당 600 0 600
탁구교실(방학) 지도 강사비 : (15,000원

*2시간*10일)*2회 =
600,000

2.교육운영비 3,900 3,900 0
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4.[초]건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]2022 생존수영 교육활동(목) 2,823 2,823 0

1.교육운영비 2,823 2,823 0

6.[초]2022 생존수영 교육활동(시) 2,823 0 2,823

1.교육운영비 2,823 0 2,823 3학년 보험료(시) : 51,000원*2학급 = 102,000

3학년 수영시설사용료(시) : 4,000원*50명

*4회 =
800,000

4학년 보험료(시) : 59,000원*3학급 = 177,000

4학년 수영시설사용료(시) : 4,000원*80명

*5회 =
1,600,000

예비비(시) : 144,000원*1회 = 144,000

4.예술 교과활동 2,770 2,770 0

1.[초]예술교과운영 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

5.특수교육교과활동 7,390 4,268 3,122

1.[초]특수교육교과운영 2,500 2,200 300

1.운영수당 0 400 -400 교육강사비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 2,500 1,800 700 교과운영물품 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)목공직업체험 재료비(시) : 

50,000원*5명*2회 =
500,000

2.[초]학습준비물지원 500 300 200

1.학습준비물 500 300 200 학습준비물 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 2,622 0 2,622

1.기간제직원인건비 2,622 0 2,622
(성립전_2추)사회복무요원(특수) 본봉(목)

 : 668,660원*1명*3월=
2,006,000

(성립전_2추)사회복무요원(특수) 식비(목)

 : 149,330원*1명*3월=
448,000

(성립전_2추)사회복무요원(특수) 교통비

(목) : 56,000원*1명*3월=
168,000

4.[초]특수학급운영지원 1,568 1,568 0

1.일반수용비 568 568 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]현장체험학습 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 8,517 7,225 1,292

1.[유]유치원교과운영 6,232 4,940 1,292

1.교육운영비 5,782 4,490 1,292
(성립전_2추)교재교구 구입비(누)(목) : 

50,000원*3회 =
150,000

(성립전_2추)교재교구 구입비(누)(목) : 

125,000원*4종 =
500,000

(성립전_2추)행사및체험비(누)(목) : 

314,000원*1회 =
314,000

(성립전_2추)행사및체험비(누)(목) : 

44,500원*4회 =
178,000

(성립전_2추)(외국인)교재교구 구입비

(누)(시) : 50,000원*3회 =
150,000

2.도서구입비 450 450 0

2.[유]학습준비물지원 1,010 1,010 0

1.학습준비물 1,010 1,010 0

3.[유]현장체험학습활동 1,275 1,275 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,175 1,175 0

2.창의적 체험활동 40,436 39,436 1,000

1.자율활동 3,200 2,200 1,000

1.[초]학생자치회활동운영 1,800 800 1,000

1.학생복지비 1,800 800 1,000
(성립전_2추)학교자치회 정담회(목) : 

50,000원*4회 =
200,000

(성립전_2추)학교자치 프로젝트 운영비

(목) : 187,500원*4회 =
750,000

(성립전_2추)학교자치활동 및 운영비(목)

 : 50,000원*1회 =
50,000

2.[초]학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 22,596 22,596 0

1.[초]수학여행 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.[초]현장체험학습 12,396 12,396 0

1.여비 616 616 0

2.교육운영비 11,780 11,780 0
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3.동아리활동 11,280 11,280 0

1.[초]동아리활동 11,280 11,280 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 3,360 3,360 0

1.[초]환경미화활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 227,693 169,749 57,944

1.방과후학교 운영 137,523 124,759 12,764

1.방과후학교운영 97,926 89,726 8,200

1.[초]방과후학교운영 30,107 21,907 8,200

1.교육운영비 30,107 21,907 8,200
(성립전_2추)방과후자유수강권 지원금(목)

 : 820,000원*10회 =
8,200,000

2.[초]방과후학교강사수당 67,800 67,800 0

1.운영수당 67,800 67,800 0

3.[초]방과후학교강사 기관부담금(목적) 19 19 0

1.운영수당 19 19 0

2.돌봄교실운영 26,555 23,912 2,643

1.[초]돌봄교실운영 15,095 12,712 2,383

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 12,295 9,912 2,383
교재교구 재료비(목) : 20,000원*10명*10

회 =
2,000,000

(성립전_2추)저소득층 급간식비(보존식 포

함(목)) : (1,495원*2명*213명)*60% =
383,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)돌봄프로그램 강사비(시) : 

30,000원*64시간+40,000 =
1,960,000

3.[초]돌봄전담인력운영 6,700 10,500 -3,800

1.무기계약직원인건비 300 0 300
특별근무수당(자) : 10,000원*20시간*1명

*1.5배 =
300,000

2.운영수당 6,400 10,500 -4,100
돌봄 다함께꿈터 봉사자활동비(목) : 

-2,100,000원*1회=
-2,100,000

돌봄프로그램 강사비(목) : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000
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4.[초]코로나19 돌봄 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]다함께꿈터 운영비(목) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,600 0 1,600
꿈터운영물품 구입비 및 수리비(목) : 

400,000원*4회 =
1,600,000

2.교육운영비 500 0 500 교재교구 구입비(목) : 100,000원*5회 = 500,000

3.유치원방과후과정운영 13,042 11,121 1,921

1.[유]유치원방과후과정운영 8,159 6,238 1,921

1.운영수당 2,015 556 1,459
(성립전_2추)방과후과정 강사비(누)(목) :

 50,000원*17회+49,000 =
899,000

(성립전_2추)방과후과정 강사비(누)(목) :

 140,000원*4명 =
560,000

2.교육운영비 6,144 5,682 462
(성립전_2추)방과후과정 교재 구입비(누)

(목) : 46,200원*10명 =
462,000

2.[유]행복한울타리운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 3,443 3,443 0

1.무기계약직원인건비 3,443 3,443 0

2.독서활동 14,150 14,150 0

1.독서활동운영 14,150 14,150 0

1.[초]도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]독서활동운영 2,425 2,900 -475

1.운영수당 500 500 0 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

강사수당 : 250,000원*1명*2회 = 500,000

2.교육운영비 1,925 2,400 -475 정기간행물구독료 : -175,000원*1회 = -175,000

미디어리터러시 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[초]독서관련행사운영 1,675 1,200 475

1.교육운영비 1,675 1,200 475 독서행사운영비 : 118,750원*4회 = 475,000
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3.교기육성 12,100 12,100 0

1.교기운영 12,100 12,100 0

1.[초]오케스트라운영 12,100 12,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.기타 선택적 교육활동 63,920 18,740 45,180

1.다문화교육운영 63,920 18,740 45,180

1.[초]다문화교육운영 15,460 4,800 10,660

1.교육운영비 14,460 4,800 9,660
한국어교실 교수학습자료 구입비(목) : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전_2추)다문화언어 강사 운영비(목)

 : 40,000원*4회 =
160,000

(성립전_2추)다문화학급 교수학습자료구입

비(목) : 50,000원*20명*4회 =
4,000,000

(성립전_2추)다문화학급 어울림교육비(목)

 : 50,000원*20명*3회 =
3,000,000

(성립전_2추)다문화 특별학급 운영비(목)

 : 50,000원*20명*2회 =
2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)다문화 특별학급 비품구입비

(목) : 500,000원*2종*1회 =
1,000,000

2.[초]다문화교육관련인건비 28,460 13,940 14,520

1.운영수당 27,720 13,200 14,520
한국어교실 강사비(목) : -500,000원*1회 

=
-500,000

(성립전_2추)다문화언어 강사비(목) : 

22,000원*1명*600시간 =
13,200,000

(성립전_2추)다문화감수성 강사비(시) : 

65,000원*2시간*14학급 =
1,820,000

2.기간제직원법정부담금 740 740 0

3.[초]2022다문화가정학생 진입초기지원 운영비(목)10,000 0 10,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_2추)꿈자람한글교실 강사수당 : 

25,000원*14시간*24주 =
8,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)꿈자람한글교실 운영비 : 

22,500원*10명*2회 =
450,000

(성립전_2추)꿈자람한글교실 간식비 : 

30,000원*10명 =
300,000

(성립전_2추)다누리배움 운영비 : 450,000

원*1회 =
450,000

(성립전_2추)어울림교육 운영비 : 400,000

원*1회 =
400,000

4.[초]2022교육국제화 특구 운영비(목)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)성교육 및 아동학대 예방교육

 운영비 : 200,000원*9학급 =
1,800,000
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(성립전_2추)다문화오케스트라 간식비 : 

40,000원*25명 =
1,000,000

(성립전_2추)문화예술교육활동 운영비 : 

400,000원*14학급 =
5,600,000

(성립전_2추)어울림교육 운영비 : 800,000

원*2회 =
1,600,000

5.교육활동 지원 42,717 39,782 2,935

1.교무업무 운영 3,905 3,470 435

1.교무학사운영 3,905 3,470 435

1.[초]교무학사운영 2,060 1,760 300

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,860 1,560 300 상장용지, 케이스 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]입학식,졸업식행사 1,145 1,010 135

1.교육운영비 1,145 1,010 135 입학생선물 구입 : 135,000원*1회 = 135,000

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.생활지도운영 12,000 12,000 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]학생생활지도운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200
학생치유프로그램 물품 구입 : -200,000원

*1회 =
-200,000

2.[초]위클래스(센터)운영 1,700 1,500 200

1.교육운영비 1,700 1,500 200 상담실 운영 물품 구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학교폭력예방 8,700 8,700 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 5,790 5,790 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 22,312 22,312 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.정보화실운영 21,312 21,312 0

1.[초]학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]학내망관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.[초]홈페이지운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 10,620 10,620 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 9,920 9,920 0

4.교육여건 개선 4,500 2,000 2,500

1.교육환경개선 4,500 2,000 2,500

1.[초]기타교육환경개선 4,500 2,000 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
교실환경개선(창틀청소 외)비 : 100,000원

*25실 =
2,500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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6.학교 일반운영 214,952 212,727 2,225

1.학교기관 운영 57,028 58,273 -1,245

1.부서기본운영 31,656 33,156 -1,500

1.[초]교장실운영 11,880 11,880 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0 내빈접대비 : -300,000원*1회 = -300,000

학생격려비 : 20,000원*5명*3회 = 300,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 18,876 20,376 -1,500

1.일반수용비 12,708 13,208 -500 사무용품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 520 520 0

3.여비 3,748 3,748 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,500 2,500 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[초]교무실운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,798 16,798 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,342 1,342 0

1.전기요금 1,342 1,342 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,496 2,496 0

1.일반수용비 2,496 2,496 0

3.[유]유치원운영 12,960 12,960 0

1.일반수용비 6,845 6,845 0

2.교육운영비 3,465 3,465 0

3.학생복지비 150 150 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.행정지원인력운용 8,574 8,319 255

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,050 450 600
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1.무기계약직원인건비 1,050 450 600
특별근무수당(자) : 10,000원*40시간*1명

*1.5배 =
600,000

2.[초]사회복무요원인건비 7,524 7,869 -345

1.기간제직원인건비 7,524 7,869 -345
사회복무요원 기본급 : -290,000원*1명*1

회 =
-290,000

사회복무요원 교통비 : -15,000원*1명*1회

 =
-15,000

사회복무요원 식비 : -40,000원*1명*1회 = -40,000

2.시설 장비 유지 153,174 149,704 3,470

1.학교시설장비유지 153,174 149,704 3,470

1.[초]공공요금및제세공과금 42,580 42,580 0

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 6,306 6,306 0

3.기타공공요금 9,874 9,874 0

2.[초]시설일반관리 25,910 26,185 -275

1.일반수용비 25,910 26,185 -275 냉난방기 수리비 : 500,000원*1회 = 500,000

시설소모품 구입 : -1,225,000원*1회 = -1,225,000

산업안전관리 물품 구입비 : 150,000원*3

명*1회 =
450,000

3.[초]조경및수목관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 수목관리비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.[초]시설미화관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,564 20,739 825

1.무기계약직원인건비 18,962 18,137 825 청소원 명절휴가비 : 75,000원*1명*3회 = 225,000

청소원 정기상여금 : 300,000원*1명*2회 = 600,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,702 1,702 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,144 23,724 1,420
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1.기간제직원인건비 23,044 21,624 1,420 당직원 명절휴가비 : 90,000원*1명*3회 = 270,000

당직원 정기상여금 : 300,000원*1명*2회 = 600,000

당직원 대체인건비 : 91,660원*1명*6일 = 550,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

8.[초]특수운영직군대체인건비 355 355 0

1.기간제직원인건비 345 345 0

2.기간제직원법정부담금 10 10 0

9.[초]시설관리용역 34,721 33,721 1,000

1.일반수용비 34,721 33,721 1,000 비데렌탈비 : 600,000원*1회 = 600,000

소방시설방화관리용역 : 360,000원*1회 = 360,000

전기안전관리용역 : 40,000원*1회 = 40,000

3.학교운영 협력 4,750 4,750 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학부모협력 2,750 2,750 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 750 750 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,135,944 1,040,806 95,138
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